Le décret 63-189 divise le territoire national algérien en plusieurs départements et 

arrondissements, il s’agit de :  

- quinze (15) départements 

- quatre vain et trois (83) arrondissements 

Il a été décidé aussi de réduire le nombre des communes à six cent trente et un (631) 

communes. Si nous parlons du territoire de Bejaia, celui-ci, fait parti du département de 

Sétif.  

2
 Décret 63-189 du 16 mai 1963 portant réorganisation territoriale des communes, 2° année, N ° 35.

[...]

Il a été procédé aussi à travers la fusion de deux ou plusieurs parties de communes et la 

division d’une commune existante à la création de nouvelles communes. 

Une nouvelle organisation territoriale a été définie, nous avons enregistré à cette période 

quarante-huit (48) wilayas et mille cinq cent quarante (1540) communes. La wilaya de 

Bejaia par exemple compte cinquante-deux communes.   

10
 Loi 84-09 du 4 février 1984 relative à l’organisation territoriale du pays, 23°Année, N° 6,  p.101-112. 

8.3 Les nouvelles wilayas et le plan quinquennal (1985-1989)

[...]

d’investissements localisés sur leur territoire au titre du deuxième plan quinquennal (1985-

1989). 

8.4 Conclusion  

L’arrivé de la loi 84-09 relative à l’organisation teritoriale du pays a permis de proposer 

une nouvelle organisation du territoire en définissant quarante-huit (48) wilayas et mille 

cinq cent quarante (1540) communes. Cette nouvelle répartition du territoire vient pour 

assurer la bonne gestion et la maîtrise des territoires en matière de la réponse des autorités 

concernés aux besoins des habitants et offrir un cadre de vie acceptable.     

9 CHAPITRE IX :